Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0214/2021
Em, 23 de fevereiro de 2021.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A IMPLEMENTAÇÃO
DE SERVIÇO DE URGÊNCIA ODONTOLÓGICA PARA
ATENDER EMERGÊNCIA NAS UNIDADES DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPAS E HOSPITAIS DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo.(a) Sr.(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a implementação a de serviço de urgência odontológica
para atender emergência nas Unidades de Pronto Atendimento - UPA e hospitais do
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 2021.

___________________________________
JOAO ROBERTO DE JESUS DA SILVA

Vereador autor
____________________________________
LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO

Vereador autor
JUSTIFICATIVA

Considerada uma das cinco piores dores que o ser humano pode sentir, temos a
popular dor de dente (odontológica) sendo as outras: dores de parto, infarto agudo do
miocárdio, oncológicas e as provocadas por cálculos renais. Enfatizo que as quatro
ultimam que foram citadas podem ser tratadas e amenizadas nos serviços de pronto
atendimento já prestado a população na Unidade de Pronto Atendimento - UPA e
hospitais, mas e a dor odontológica? Levando-se em consideração que grande parte de
nossa população não possui condições financeiras para buscar o alívio de suas dores
odontológicas fora dos horários de atendimento das ESFs em consultórios particulares, e
fica desguarnecida de atendimento para as suas dores no horário em que os ESFs estão
fechadas. Urge a necessidade da  população receber este atendimento.

Entendemos ser de grande importância à disponibilização do serviço de
atendimento odontológico emergencial, para proporcionar melhor qualidade de vida a
nossa população.

Assim, diante da relevância da implementação da estratégia em questão,
solicitamos o apoio dos Nobres Pares.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br